

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025” của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Thực hiện Quyết định số: 712/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2021 về Triển khai thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, ngăn chặn sự gia tăng của tình trạng này thông qua việc nâng cao nhận thức của Cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên và phát triển, tăng cường khả năng đáp ứng của các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới nhằm đạt được mục tiêu của Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu của UBND tỉnh đề ra.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các Phòng Giáo dục, các trường học có liên quan trong việc triển khai thực hiện nhằm đảm bảo tính liên tục, liên kết giữa các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

Phấn đấu đến năm 2025 đạt các mục tiêu chủ yếu sau:

- Tối thiểu 50% người bị bạo lực trên cơ sở giới tìm kiếm sự trợ giúp từ cơ quan cung cấp dịch vụ;
- 100% nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, sẽ được hỗ trợ và can thiệp kịp thời;
- 100% trường hợp có nhu cầu trợ giúp về bạo lực trên cơ sở giới được trợ giúp bằng các hình thức khác nhau;

- 95% người gây bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện sẽ được tư vấn hoặc có hình thức xử lý phù hợp;

- 100% các trường Trung học trên địa bàn tỉnh tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực học đường; 100% trường học trang bị tủ sách và trang bị tài liệu liên quan về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong học đường;

- 100% cán bộ theo dõi công tác bình đẳng giới các đơn vị, đội ngũ cộng tác viên tại cộng đồng được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI

Các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên nhân viên trong ngành Giáo dục có liên quan đến phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên phạm vi toàn tỉnh.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với các nhóm đối tượng.

a) Hoạt động 1: Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực gia đình đến toàn thể cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên, chú trọng sự tham gia của những người có uy tín trong cộng đồng, nam giới, thanh thiếu niên nhằm tạo sự thay đổi trong xã hội; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong truyền thông xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, thông qua các hoạt động như hội nghị, nói chuyện chuyên đề, mít tinh, tọa đàm, hội thi, giao lưu, đối thoại, sinh hoạt câu lạc bộ, các hoạt động tuyên truyền mang tính tương tác cao trong các cơ sở giáo dục.

b) Hoạt động 2: Triển khai chiến dịch truyền thông trong “Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12); hưởng ứng Ngày Quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (ngày 25/11) với các hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với các nhóm đối tượng.

Đề nghị các cơ sở giáo dục phối hợp với địa phương để được hướng dẫn lồng ghép nội dung về phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trong chiến dịch truyền thông hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình”.

c) Hoạt động 3: Tuyên truyền, giáo dục về phòng ngừa bạo lực trên môi trường mạng bằng các hình thức tuyên truyền phù hợp.

d) Hoạt động 4: Trong hoạt động dạy học các nhà trường cần quan tâm đến tích hợp, lồng ghép các kiến thức về giới trong các nội dung của bài học và môn học cho phù hợp, hiệu quả.

2. Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả mô hình Trường học an toàn, thân thiện không bạo lực

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình “Ngăn ngừa và giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở giới”, mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không có ma túy, bạo lực học đường” ... để hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các nhà trường về việc triển khai mô hình hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình thông qua các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên nòng cốt; kịp thời khen thưởng, biểu dương bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện của địa phương.

3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên, cộng tác viên phụ trách lĩnh vực liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới.

Tham gia các khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng liên quan:

- Kiến thức chung về phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, công chức làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, cộng tác viên tham gia triển khai các mô hình liên quan tại địa phương.

- Tập huấn giảng viên nguồn về một số kiến thức, kỹ năng chuyên sâu liên quan hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực, người gây bạo lực.

- Kiến thức, kỹ năng dành cho người cung cấp dịch vụ bao gồm: hỗ trợ khẩn cấp khi có bạo lực xảy ra; điều phối, kết nối dịch vụ và chuyển tuyến; tư vấn, tham vấn; quản lý ca; kiến thức, kỹ năng làm việc với người gây bạo lực.

- Kiến thức, kỹ năng dành cho người bị bạo lực/người có nguy cơ bị bạo lực và người gây bạo lực/người có nguy cơ gây bạo lực.

4. Tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các cơ sở giáo dục khi thực hiện chương trình Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025.

Định kỳ tháng 11 hàng năm các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả thực hiện chương trình Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025 về Sở Giáo dục và Đào tạo và báo cáo tổng kết 05 năm vào năm 2025.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí ngân sách bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ sở giáo dục.

- Tài trợ, viện trợ huy động từ xã hội, cộng đồng

- Các nguồn hợp pháp khác

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tích cực triển khai các giải pháp để bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành

giáo dục ngoài công lập, nhóm tư thực thuộc phạm vi quản lý; thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng kiềm chế cảm xúc, giải quyết khủng hoảng tâm lý, các kiến thức về chăm sóc sức khỏe vị thành niên và giáo dục giới tính cho học sinh các cấp.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch, bố trí ngân sách bảo đảm cho việc tổ chức các hoạt động hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch theo sự hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và các ngành có liên quan.

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025.

- Báo cáo hàng năm kết quả thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, của ngành Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện và nộp báo cáo theo định kỳ về trước ngày 01/11 hàng năm để Sở GDĐT tổng hợp báo cáo về UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Sở (t/h)
- Các Phòng GDĐT(t/h);
- Sở LĐTB-XH
- Lưu: VT, PhuongTX.

GIÁM ĐỐC



Trần Thị Ngọc Châu